
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек дар 
мавзуи “Шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти 
томактабй ва оила”, ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(РЮ) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва тарбияи томактабй 
(60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва 
сатхи тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва методикаи тахсилоти 
томактабй) пешниход шудааст

Тахкикоти диссертатсионии Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек дар 
мавзуи “Шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти 
томактабй ва оила” дар он зохир мегардад, ки масъалахои марбут ба 
тарбия ва маърифати кудакону наврасон аз даврахои бостонй таваччухи 
мухаккикон, файласуфон ва тамоми мутафаккиронро ба худ чалб карда 
буданд. Тарбия асосан чараёни хадафмандонаи муназзам ва мантикан 
пайгиронаи ташаккул ва тахаввули чисмонию аклонии кудаконро ифода 
намуда, инчунин сатхи сифат ва барохандозии раванди хамкории 
фаъолияти муассисахои таълимии томактабй ва волидонро ба танзим 
медарорад.

Дойр ба масъалаи мазкур кисме аз классикони форсу точик осори 
гаронарзише аз худ бокй гузоштаанд. Акидахои педагогии Унсурулмаолии 
Кайковус, шайхурраис Абуалй Ибни Сино, Имом Мухаммади Газзолй, 
Саъдии Шерозй, Насриддини Туей, Абдурахмони Ч,омй, Мухаммад 
Хусайн Толиби Пурй, Ахмади Дониш ва амсоли инхо дар тарбияи наели 
наврас хамчун манбаи боэътимоди назарй эътироф шудаанд ва дар 
шароити кунунй ахамияти вокеии худро нигох медоранд.

Дар ин робита аз чониби мухаккик пешниходхои зерини илмй ироа 
шудааст:

1. Сифати идоракунии хамкории байни муассисахои томактабй ва 
оилахо санъати муносибгардонии шарикии хамаи иштирокчиён мебошад, 
ки бо амалияи огохона ба натичахои мухим ноил мешаванд. Дар ин раванд 
шахсони калидй мураббиён, волидон, фарзандон ва маъмурияти муассисаи 
таълимй мебошанд. Х,ар яки онхо ба фаъолияти васеъ сахми беназири 
худро мегузоранд, ки хадафи он на танхо омода кардани кудакон ба 
мактаб, балки хамгироии хамохангии онхо ба мухити ичтимой мебошад. 
Ин хамкорй синергияи дониш, тачриба ва мухаббат аст, ки дар он овози 
хама дар як парда садо медихад ва барои пешрафт ва рушд чой фарохам 
меорад. Онхо якчоя тахкурсии мустахкам мегузоранд, ки дар он эътимоди 
кудакон, омодагй ба мушкилоти нав ва кобилияти мутобик шудан ба 
чахони атроф ташаккул меёбад. Муносибати байни ин иштирокчиён як 
раванди муттасилест, ки сифати он ба такдири кудакон таъсир мерасонад 
ва дар ояндаи онхо осори пурмазмун мегузорад. Кушишхои муштарак 
лахзахои оддиро ба кадамхои пурмазмун ба суи дастовардхои бузург 
табдил медиханд.



2. Дар ин замина, чанбаи мухим ташкили муколамаи ошкоро ва 
боэътимод байни хамаи иштирокчиён мебошад. Мураббиён ва волидон 
бояд на танхо маълумотро мубодила кунанд, балки бо дарки ниёзхо ва 
хусусиятхои инфиродии хар як кудак ба хамдигар фаъолона гуш диханд. 
Ин хамкорй харду ниходро - хам педагога ва хам оилавиро ганй 
мегардонад ва фазоеро фарохам меорад, ки дар он кудак худро дар хифозат 
ва бехатар хис мекунад.

3. Чорабинихо ва лоихахои муштарак ба тахкими робитаи байни 
оилахо ва муассисахои таълимй мусоидат мекунанд. Масалан, тачлили 
чашнворахо, семинархо ва вохурихои мавзуй ба хамкории амиктар ва 
наздикшавии иштирокчиёни раванди педагога мусоидат мекунанд. Чунин 
ташаббусхо раванди таълимро тавассути чалби кудакон ба хамкории 
фаъол ва рушди эчодкории онхо шавковартар ва пурмазмунтар мекунанд.

4. Идоракунии босифати хамкорй дар таълими барвактии кудакон 
барои мутобиксозии ичтимоии кудакон ва хаёти муваффаки ояндаи онхо 
заминаи мустахкам фарохам меорад. Навсозии доимии усулхо ва равишхо 
дар ин шарикй ба ташаккули мухити мусбати таълимй мусоидат мекунад, 
ки дар он хар як кудак метавонад дар чахон рушд кунад, омузад ва чои 
худро пайдо кунад.

Мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб 
Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек аз он шаходат мецихад, ки дар 
шароити муосир бенихоят мубраму мухим ва дорой ахамияти махсуси 
назариявию амалй буда, дар чараёни кор методхои санчидашуда, аз 
кабили мушохидаи пецагогй, пурсишнома ва тачриба истифода шуданц, 
ки ба цаст оварцани натичахои объективй ва боэътимоц мусоидат 
намуданц. Ахамияти амалии тахкикотро натича ва цастовардхои кори 
озмоишй, заминаи психологй-пецагогй, сифати ицоракунй, хамкории 
пецагогии муассисахои тахсилоти томактабй ва волидон ташкил доца, 
роххои хамкории мутакобиларо фаро мегирад. Аз ин ру, натичахои 
тахкикотро дар мухити кудакистон ва оила бо истифода аз технологияи 
педагогии тавсифшуда амалй кардан мумкин аст.

Натичахои бацастомада хангоми омузиши фанхои “Психологияи 
бачагона”, “Психологияи муносибатхои оилавй” ва дигар фанхои 
тахассусй дар муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбии самти 
омузгорй истифода кардан ба максац мувофщ аст. Махсули рисолаи 
мазкурро бахри омоцасозии босамари кормандони муассисахои 
томактабй, оилахо, донишчуён, шунавандагони курсхои такмили ихтисос 
ва бозомузии кормандони муассисахои томактабй, баланд барцоштани 
маърифати тарбиявии волицон вобаста ба шахр ва минтакахои чумхурй 
маврици истифоца карор цоцан мумкин аст.

Арзёбии натичахои диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй- 
озмоишии баргузорнамудаи довталаб бо мавкеъхои назариявие, ки дар 
илми педагогикаи муосир тасдик шудаанц, мукоиса гарцида, асоснокии



маълумоти бадастомадаро таквият бахшиданд. Навгонии илмии 
тахкикот асоси илмиву вокей дошта, бахсангез нестанд.

Тартиби тахияи автореферат ба талаботи Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории авторефератхо барои дарёфти д а р а ч д и  илмии 
доктори фалсафа (РЮ)-доктор аз руйи ихтисос, иомзади илм ва доктори 
илм ва маколахои илмии чопшуда мувофик буда, тасаввуроти аникро 
дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои 
бадастовардаи муаллиф медихад.

Кори тахкикотии Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек дар мавзуи 
“Шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти томактабй 
ва оила”, ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ) - 
доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва тарбияи томактабй 
(60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва 
сатхи тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва методикаи тахсилоти 
томактабй) ба талаботи Низомнома оиц ба Тартиби цоцани царачахои 
илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, № 267 тасдик шудаанц, чавобгуй буца, муаллифи он сазовори 
царачаи илмии цоктори фалсафа (РЮ ) - цоктор аз руйи ихтисоси 
60010100 - Таълим ва тарбияи томактабй (60010101 - Назария ва 
методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва сатхи тахсилот) -  
60010101.01 - Назария ва методикаи тахсилоти томактабй) мебошад.

Мукарриз:
Номзади илмхои педагогй,
Сарцори раёсати тахсилоти миёнаи 
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